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1. Hyrje

Prindérit dhe familja luajné njé rol ky¢ né formimin e ményrés se si ne i kuptojmé
identitetet tona seksuale dhe shogérore. Prindérit duhet t€ jené té afté t’u adresojné fémijéve
aspektet fizike dhe t€ sjelljes t& seksualitetit njerézor si dhe fémijét duhet té jené t€ informuar
dhe té€ pajisur me njohurité¢ dhe aftésité pér t€ marré vendime té pérgjegjshme rreth
seksualitetit, marrédhénieve, HIV-it dhe s€émundjeve té tjera seksualisht té transmetueshme.
Sot, shumé t€ rinj nuk marrin pérgatitjen e duhur pér jetén e tyre seksuale. Kjo i bén ata mé té
prirur ndaj sforcimeve né zgjedhjen e partnerit, apo pre e dhunimit dhe shfrytézimit,
shtatézanive t& padéshiruara dhe sémundjeve seksualisht t& transmetueshme (SST), pérfshiré
dhe HIV-in. Pérgatitja e fémijéve dhe té rinjve pér kalimin né moshén madhore ka qené
gjithmoné njé nga sfidat mé t€ médha t& njerézimit, me né qendér seksualitetin dhe
marrédhéniet njerézore. Nése déshirojmé t€ kemi njé ndikim tek fémijét dhe té rinjté pérpara
se kéta t€ jené seksualisht aktivé, éshté e domosdoshme pérfshirja e edukimit seksual
gjithépérfshirés népérmjet zbatimit t& programeve mésimore. Mésuesit jané njé burim i
pacmueshém né luftén kundér SST, né sektorin arsimor. Duhen béré€ gjithashtu pérpjekje té
vecanta pér t€ arritur ata f€mijé, t€ cilét nuk shkojné né shkollé dhe qé jané shpesh mé té
prirur ndaj keqinformimit dhe shfrytézimit. N&é kété kontekst, né kuadér té reformés qé ka
pérfshiré arsimin parauniversitar né Shqipéri, UNFPA, MASR dhe INSTITUTI I
ZHVILLIMIT TE ARSIMIT ( sot AGJENCIA E SIGURIMIT T CILESISE SE
ARSIMIT PARAUNIVERSITAR) kané konceptuar njé ndérhyrje multidimensionale né
sistemin arsimor me qéllim pajisjen e mésuesit me qéndrimet, njohurité dhe aftésité e
nevojshme pér té€ planifikuar dhe pér t€ lehtésuar mésimdhénien e edukimit seksual né

shkollé.

2. Konteksti historik mbi tentativat e hershme pér ta institucionalizuar edukatén

seksuale né sistemin arsimor né Shqipéri

Edukimi shéndetésor-seksual si dimension shkollimi u bé pjesé e sistemit arsimor shqiptar né
vitet 1995 deri né vitin 2005. Né kushtet kur sistemi yné arsimor po hapej ndaj sistemeve té
tjera t€ shkollimit, kur shoqéria po ballafaqohej me kultura té tjera, kur komunikimi verbal,
joverbal dhe ai teknologjik po b&heshin gjuhé t& kohés, t& rinjt€ po ballafaqoheshin me sjellje
té reja q€ vinin né piképyetje kuptimet dhe géndrimet e tyre ndaj shéndetit riprodhues dhe

sjelljeve seksuale. Ekspertét e ISP, IZHA,/ASCAP identifikuan si nevojé, edukimin




shéndetésor/seksual dhe arritén t€ bindin politikbérésit qé t€ béhej pjesé e kurrikulés zyrtare
shkollore.
Ky dimension shkollimi u shtri né klasat e treta t& ciklit t& ulet si pjesé e 1éndés “Dituri
Natyre” dhe né klasat 5-8, si 1éndé mé vete. Kjo hapésiré kohore shénon dhe pikén mé té larté
t¢ vendimmarrjes politike né sistemin e edukimit. Identifikimi i nevojés pér edukim
shéndetésor-seksual né shkollé, u shoqérua me paketa materialesh pér nxénés, mésues dhe
prindér. Kjo periudhé shénon dhe institucionalizimin e edukimit shéndetésor/seksual si pjesé
e shkollimit né Shqipéri. Vé vitet qe pasuan edukimit shéndetésor/seksual iu bashkéngjit
dhe dimensioni i aftésisé pér jetén, ku mori zhvillim dhe sjellja seksuale, seksualiteti,
pasojat e sjelljes seksuale jo té shéndetshme, sémundjet seksualisht té transmetueshme,
repertori sjellor me bazé formim seksual, etj. Késhtu, koncepti pér edukimin shéndetésor
fitonte nga vit né vit pérmasa té reja.
I gjithé procesi i instalimit t€ edukimit shéndet€sor/seksual, ka qené dilematik dhe
paradoksal:
e Paradoksal, sepse ky dimension edukimi merrte jet€ né kushtet kur vet€ stafi mésimor
kishte t& mbartura problematika qé& lidheshin me formimin e tyre t€ munguar, problematik

dhe barriera socio-kulturore né aspektin e edukimit seksual.

o Dilematik, pasi, institucionet qé kishin identifikuar nevojén pér t& béré pjesé t& sistemit
edukimin shéndetésor/seksual, ballafagoheshin me kundér-argumente dhe barriera qé
vinin nga faktoré t& tjeré t& interesuar pér shkollén. Shkolla dhe faktoré t&€ caktuar
relativisht nuk ishin t€ gatshém t&€ pérmbushin cilésisht edukimin shéndetésor/seksual.

Tabuté e kané shogéruar kété proces.

Aktualisht, ekspertét kan€ risjellé né€ fokus nevojén pér té riformatuar edukimin shéndetésor
me fokus “Edukimin seksual si aftési pér jetén” né sistemin e shkollimit. Kjo béhet

emergjente né kushtet kur té rinjté ballafagohen me mosnjohjen sa dhe si duhet té

menaxhimit t&€ shéndetit té tyre riprodhues.




3. Dimensionet e edukimit seksual gjithépérfshirés né sistemin arsimor parauniversitar

shqiptar

Edukimi shéndetésor me fokus “Edukimin seksual si aftési pér jetén” pérfagé€son njé nga
qéllimet bazale t€ edukimit dhe konsiderohet dimension substancial i formimit té individit.
Ky formim kérkon njé investim t& qéllimté, né kohén', cilésiné, 2 dhe metodologjité® e
kérkuara né stade te ndryshme té jetés sé ¢do individi. Shpesh mésuesit kané nevojé specifike
t&€ hulumtojné peshén dhe réndésiné e kétij formimi, t& ballataqohen jo vetém me nevojén pér
té pércjellé keté€ dimension tek té rinjt€, por dhe té identifikojmé véshtirésité potenciale qé
mbart ky dimension edukimi né ményrén se si shkollat e pérmbushin.

Edukimi shéndetésor me fokus- “Edukimi seksual si aftési pér jetén” ka si qéllim shkollimi
pérmbushjen e nocionit té “kuptimit té vetes”. Ky nocion éshté pjesé e sistemit té edukimit.
Edhe pse i besohet shkollés, edhe pse béhet pjesé e kurrikulés shkollore, shogérohet dhe
pérmbushet pérmes dilemave dhe situatave paradoksale. Né substanc€, edukimi seksual
shénjon fillimin e dimensionit t¢ edukimit “kuptimi pér veten” dhe i jep relativisht pérgjigje
pyetjeve g€ lidhen me identitetin sidomos né moshén e pubertetit...

Edukimi shéndetésor me fokus- “Edukimi seksual si aftési pér jetén” pérmbushet né njé
kontekst té caktuar kulturor. N€ varési te kontekstit socio-kulturor ¢do individ reflekton njé
repertor sjellor té caktuar q€ déshmon cilésiné/mos-cilésiné/deformimin/miré-formimin e
kétij dimensioni edukimi. Edhe né rastin ton€ ky dimension edukimi pérmbushet dhe fiton t&
njéjtat simptoma qé ka shoqéria. Ky proces fiton t& njéjtat tipare qé€ komuniteti yné ka rreth
edukimit seksual. Nuk jané imun as ekspertét e edukimit, t€ kurrikul@s, té teksteve, mésuesit,
trajnuesit, q€ pérmbushin detyrimin e tyre pér t€ hartuar politikat pér edukimin seksual
brenda formimit/mos formimit/ qé ata kané. Késisoj, té rinjt€ do t€ marrin substancén e asaj
qé ekspertét kané rreth kétij dimensioni edukimi. Ndaj pyetja lipset t& shtrohet: N& ¢faré
mase, ekspertét e edukimit jané t&€ gatshém profesionalisht, etiketisht, metodologjikisht t&
pérmbushin géllimet e kétij dimensioni edukimi...?

Edukimi shéndetésor me fokus “edukimi seksual si aftési pér jetén” zbatohet né njé kontekst
ligjor né edukim. Ligji 1 Arsimit Parauniversitar, potencon zhvillimin térésor té edukimit
shéndetésor dhe seksual t& rinjve dhe e identifikon si detyré t& sistemit pér ta pérmbushur

kété dimension shkollimi. Shprehimisht ligji nénvizon se:*Sistemi arsimor parauniversitar ka

! Cikli i shkollimit kur fillon edukimi seksual
2 Kurrikula shkollore, hapesira qe i le edukimit seksual

3 Formimi professional i mesuesit qe permbush edukimin
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pér qéllim formimin e ¢do individi, né ményré qé té pérballojé sfidat e sé ardhmes, té jeté i

pérgjegjshém pér familjen, shogériné e kombin etj ...

4. Pse programi i Edukimit shéndetésor me fokus “edukimi seksual si aftési pér jetén”

institucionalizohet né shkollé

Shkolla éshté “habitati natyror” ku mund té pérmbushet dija rreth edukimit seksual.
Shkollat ofrojné kontekstin socio-psikologjik ku té rinjté tentojné t€ ndértojné stilet e jetesés.
Fémijét e moshés shkollore, zhvillojné repertorin sjellor népérmjet ndérveprimit me
bashkémoshatarét dhe e ballafaqojné kété repertor me edukatorét dhe mésuesit. Shkollat jané
gjithashtu mjedise ideale pér t& pérmbushur dhe promovuar edukimin seksual nénkuptuar
edukimin shéndetésor edhe pér disa arsye té tjera:
e Shkollat zbatojné proceset e edukimit referuar kurrikulés zyrtare, por edhe kurrikulés né
bazé shkolle. Ato e pérmbushin géllimin e shkollimit né njé hapésire kohore t& miré-
strukturuar t&€ organizuar né cikle shkollimi referuar parametrave moshor dhe psiko-

sociale;

e Shkollat si institucione kané detyrim ligjor t&€ udhéheqin t€ rinjté drejt maturimit social
dhe pjekurisé seksuale si sjellje individuale sociale..;

e Shkolla si institucion punon me personel té trajnuar pér t& udhéhequr dimensionin e
edukimit seksual;

e Shkolla si institucion social udhéheq proceset e edukimit seksual referuar nevojave

fiziologjike t€ grup-moshés, duke theksuar pikat kritike ku ndodh zhvillimi fiziologjik i

tyre;
e Shkollat si institucione sociale njékohésisht jané shuméfishues té politikave efektive gé
shpérndajné efektin né familje pér edukimin shéndetésor.

o Shkollat si institucione sociale mund té jené ura komunikimi me komunitetin népérmjet

projekteve té ndryshme ose népérmjet komuniteteve ndérsektorale lokale;




5. ACTIONS, POLICY REFORMS, AND DEVELOPMENT OF A NATIONAL
PROGRAMME

Né fillim t& vitit 2015, UNFPA, MASR dhe IZHA ( sot AGJENCIA E SIGURIMIT TE
CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR) filluan programin pér t& rikthyer
institucionalizimin e edukatés shéndetésore dhe seksuale né arsimin parauniversitar shqiptar.
Koncepti i institucionalizimit shtrihej né 2 nivele: 1) né shkrimin e kurrikulés sé¢ edukimit

shéndetésor, 2) trajnimin e mésuesve

Ky program ka disa karakteristika:

e Programi éshté zbatuar né nivel kombétar.

e Programi nuk éshté i transferuar nga pérvoja té huaja. Eshté identifikuar si nevojé nga
ekspertiza shqiptare, po pérmbushet nga mésues shqiptaré dhe monitorohet nga eksperté
t&¢ MASR, ASCAP.

e UNFPA ka ofruar mbéshtetjen financiare té programit dhe éshté pérkujdesur qé programi
té zhvillohet né kohén e duhur né respekt t€ hapésirave akademike q€ lejon plani
mésimor.

e Programi ka prekur tri nivele shkollimi: fillor, i mesém i ulét, i mesém i larté.

e Programi ka ngritur kapacitete lokale trajnuese té mésuesve té arsimit fillor, té
biologjisé, qytetarisé, edukimit fizik, sport dhe shéndet.

e Programi ka certifikuar mésues TOT né ¢éshtjet e edukimit shéndetésor me fokus
edukimin seksual.

o Eshté pjesé e Urdhrit Ministerial pér fillim vitin akademik 2016-2017-2018-2109-2020

e Programi ka ofruar tek mésuesit botime sipas cikleve shkollore, qé jané paketa
kurrikulare, didaktike dhe informuese.

e Kontekstualizimi 1 programit referuar specifikave socio-kulturore té shkollés dhe
komunitetit, ka evituar mundésité potenciale q€ programi té aplikohej né€ forma shabllone.
Cdo shkollé, mésues, ka pasur mjaftueshmérisht liriné akademike pér té€ identifikuar

temat mésimore, metodologjité specifike pér t€ zhvilluar ¢éshtjet substanciale te edukimit

shéndetésor dhe seksual.




e Programi pér nga ményra se si €shté pércjellé n€ shkolla dhe né trajnime ka “reduktuar”
mjaftueshém keqinformimin rreth kétyre c¢éshtjeve sensitive qé deri pak kohé mé paré

jané konsideruar tabu.

Paketé Kurrikulare me fokus: “edukimi seksual si aftési pér jetén” adresuar mésuesve ne tri
ciklet e shkollimit: fillor, i mesém i ulet, i mesém i referohet specifikave qé ka secila grup-

moshé. Kjo paketé kurrikulare ka tri dimensione:

e Shkencor t¢ miréfillté qé lidhen me probleme fiziologjike dhe ndryshime hormonale,
pértej njohurive qé ofrojné léndét e Biologjisé dhe Edukimit Fizik. Njohje té trupit dhe té
vetvetes si dhe ndryshimeve sjellore q€ shoqérojné€ pubertetin dhe adoleshencén, pértej
njohurive g€ ofrohen né 1€ndét e Qytetarisé dhe Edukatés qytetare.

e Njohuri rreth repertorit sjellor dhe vetémenaxhimit qé t€ rinjté/mésuesit shfaqin né grup
mosha té caktuara kur ballafagohen me ndryshimet hormonale.

o Edukimin pér shéndetin seksual si domosdoshméri pértej kufijve t€ “tabusé”.

Konceptimi dhe zbatimi i kurrikulés bérthamé me fokus “edukimi seksual si aftési pér jetén”
gjeneroi tematikat kros-kurrikulare né té gjitha ciklet e arsimit nga klasa e 4 deri ne

gjimnaz, grupmosha 10 deri né 18 vjeg.

Né arsimin fillor, edukimi seksual, nis me léndén e diturisé s€ natyrés (né€ tematikat qé i
pérkasin biologjis€). Pérmes késaj 1énde nxénésit mésojné rreth cikleve jetésore te njeriu dhe
kafshét, pérfshiré riprodhimin. Ata nisin t€ kuptojné konceptet e riprodhimit dhe rritjes, por jo
se si ndodh riprodhimi.

Edukimi seksual i trajtuar pérmes kurrikulés zyrtare té biologjisé forméson edukimin
seksual né aspekte qé lidhen me zhvillimin e trupit né grup mosha t&é caktuara, organet
riprodhuese, pjekuriné seksuale dhe nevojat fiziologjike té grup-moshés, duke nénvizuar
pikat kritike, ku ndodh zhvillimi fiziologjik i tyre.

Edukimi seksual i trajtuar pérmes kurrikulés zyrtare té edukimit fizik, sportit dhe
shéndetit zhvillon fusha té pérmbajtjes q€ lidhen me vecorité njohése, psikologjike e sociale
te t& rinjté. Tematika “Edukim né shérbim t& komunitetit, miréqenies dhe shéndetit”, u
mundéson nxénésve fitimin e kompetencave pér ruajtjen dhe kultivimin e shéndetit t& tyre
dhe t€ tjeréve. Népérmjet njohurive té késaj tematike nxénésve u mundésohet njohja me

konceptin e identitetit gjinor dhe vlerave identifikuese sipas pérkatésisé gjinore.

Edukimi seksual pérmes kurrikulés zyrtare té qytetarisé




Nése do ti referoheshim njé kuptimi mé t& gjeré té seksualitetit™® kurrikula e qytetarisé merr

pérsipér té trajtojé ¢éshtje nisur nga perspektiva e zhvillimit personal, social dhe repertorit

sjellor. Ng programin e qyetaris€, tematikat "Individét, grupet, shoqéria" dhe "Shéndeti"

piképriten me fusha té€ pérmbajtjes s€ edukimit seksual. Njohurit€ pér secilén tematiké qé

paraqiten mé poshté cilésohen nga ekspertét si t& domosdoshme pér té fituar ndryshime pér

sjellje té shéndetshme.

6. A TIMELINE OF MAIN DEVELOPMENTS DURING THE LAST DECADE
WHICH CULMINATED WITH THE START OF THE NATIONAL SCREENING
PROGRAM

Timeline Intervention, policy change, progress

Main

Stakeholders

and partners

1995/
2005

Edukata seksuale u fut ne kurrikulén e APU ne klasén 3 te
ciklit t€ ulet si pjesé e léndés “Dituri Natyre” dhe né klasat 5-

8, si léndé mé vete.

MOESY,
UNFPA

IED,

2015

Kurrikula e re bérthamé me fokus “edukimi seksual si aftési
pér jetén”, formati kroskurikul nga klasa 4-12 né léndét e

biologjisé, edukim fizik dhe qytetari

MOESY,
UNFPA

IED.

2016

Hartohen udhézuesit didaktik pér mésues dhe nxénés mbi
edukimin shéndetésor me fokus “edukimi seksual si aftési pér
jetén” pér ciklet e arsimit fillor, arsimi mesém i ulét- AMU

dhe arsimi mesém i larte — AML/ gjimnaz

MOESY,
UNFPA

IED,

2016

Ngrihet pér here t€ paré rrjeti 150 mésuesve TOT té trajnuar
mbi c¢éshtje té€ edukimit shéndetésor me fokus shéndetin

seksual

MOESY,
UNFPA

IED.

2017

Hartimi i paketés didaktike dhe trajnuese pér edukimin
shéndetésor me fokus “edukimi seksual si aftési pér jetén” pér

ciklet e arsimit fillor, arsimi mesém i ulét- AMU dhe arsimi

MOESY,
UNFPA

IED.

SNénjé kuptimi mé té gjeré t€ seksualitetit (sipas OBSH) shkencat sociale mbulojné aspekte
shoqérore, morale dhe té marrédhénieve.




mesém i lart€ — AML/ gjimnaz

2017

Hartohen standardet e profilit t& mésuesit pér edukimin

shéndetésor me fokus “Edukim seksual dhe aftési pér jetén”

MOESY, IED,
UNFPA

2018

Avokati pér statusin e programit “Edukim seksual dhe aftési
pér jetén” né bashképunim me universitetet ku formohen
mésues ne lidhje me statusin 1 edukimit seksual né kurrikulén
qé pérgatit mésues té rinj;

Avokati nga mésuesit pér mésuesit, referuar pérvojave té

krijuara pérgjaté zbatimit t€ programit deri aktualisht;

MOESY, IED,
UNFPA

2018

Pérgatitja e materialeve didaktike pér mésues dhe nxénés:

e Programe t€ detajuara pér ¢do vit shkollimi te mbéshtetura
né kurrikulén bérthamé (grupmosha 10-18 vjec);

e Planifikime vjetore, planifikime periodike sipas tre-
mujoréve pér ¢do cikél shkollimi dhe pér profilet biologji,
qytetari, edukim fizik sport dhe shéndet.

e Oré mésimore té dedikuara /plan-ditaré sipas temave té
planifikuara vjetore akademike;

e Pérgatitia ¢ materialeve didaktike “Nga mésuesit pér
mésuesit”.

e Evidentimi i pérvojave pozitive né oré mésimore té
Iéndéve t€ ndryshme dhe mundésimi i reflektimit t& tyre

ne shkallé vendi.

MOESY, IED,
UNFPA

2019

Shkruhen udhézues specifik me fokus Abuzimi seksual.

Udhézues pér mésues, prindér, nxénés.

MOESY, IED,
UNFPA, Faculty

of Social Science

2017-
2019

Monitorime pér zbatueshmériné e programit

Shpérndarja dhe zbatimi i “Paketés kurrikulare” né shkollé
dhe monitorimi i saj né shkallé kombétare, forcimi i
kapaciteteve lokale trajnuese né ¢do DAR /ZA; vlerésimi i
zbatimit t€ materialeve burimore didaktike né shkollé né ¢do

cikél shkollimi té arsimit parauniversitar.

MOESY, IED,
UNFPA,

2015-
2020

Pérfshirja ne udhézimin e fillim-vitit akademik te MAS,

MASR, 2016-2017; 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020 pér

MOESY, IED,
UNFPA,




zbatueshméring e programit t€ edukimit shéndetésor me fokus

“Edukimi seksual si aftési pér jetén”

7. TRAJNIMI I MESUESVE

Trajnimi i mésuesve pér edukimin seksual €shté njé element qé€ shpesh neglizhohet. N& kété
aspekt, pérmirésimet jané vértet t&€ nevojshme. Mungesa e pérgatitjes s€ mésuesve pér t’i
mésuar dhe pér t’i motivuar nxénésit qé t& mésojné si¢ duhet, mund t€ cenojé rezultatet.
Trajnimi i mésuesve €shté gjithashtu i réndésishém sepse kéto jané tema té ndjeshme dhe
mésuesit mund ta kené t€ véshtiré t’i trajtojné. Fokusi i edukimit t& miré seksual &shté jo
vetém tek transferimi i njohurive, por edhe tek diskutimi i normave (t€ démshme) sociale dhe
gjinore, si dhe tek zhvillimi i t€ menduarit kritik. Pér kété, nevojiten metoda mésimore me
pjesémarrje dhe me ndérveprim, né€ ményré qé té jené efektive.

IZHA ( sot AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR)
ka zbatuar dhe monitoruar njé program gjithépérfshirés trajnimi t€ edukimit seksual pér
mésuesit prej vitit 2015. IZHA hartoi paketén didaktike trajnuese pér mésues me fokus
“Edukimi seksual si aftési pér jetén” pér ciklet e arsimit fillor, arsimit t&€ mesém t& ulét dhe
arsimit t&€ mesém t€ larté. Gjithashtu ky program certifikimi pér mésues TOT u akreditua nga
MASR pér té shpérblyer mésuesit me kredite falas.

Deri né fund te vitit 2016 IZHA dhe MASR certifikuan 150 mésues nga 13 drejtori arsimore
si mésues TOT. Trajnerét e mésuesve jané trajnuar pér 110 oré né total gjaté 1 viti. Jané
organizuar 2—4 dité kurse trajnimi formale té trajneréve (ToT), ku pas tyre trajnuesit dhané
detyra shtépie, shpérndané leksione pér modelet e mésimdhénies dhe mé pas trajnuan
mésuesit e tjeré (zakonisht 10 — 30 né t& njé&jtén kohé). I té€ré procesi u monitorua dhe u
vlerésua nga IZHA dhe UNFPA. Né& fund t€ vitit 2016, ishin realizuar 150 kurse trajnimi pér
mésuesit né t€ gjithé vendin, n€ 13 Drejtori Arsimore Rajonale. Né kété ményr€, u arritén te
trajnoheshin rreth 3,000 mésues.

Gjaté vitit 2018 vijoji trajnimi i mésuesve dhe pilotimi né shkallé vendi i materialeve
didaktike “Edukimi seksual si aftésité pér jetén” sipas njé skeme ku njé mésues TOT trajnon

rreth 10 mésues. Gjithsej u certifikuan si mésues TOT- 648 mésues sipas ndarjes sé

méposhtme:
e 288 TOT profili mésues Arsimin Fillor
e 105 TOT profili mésues Edukim fizik (AMU+GJIMNAZ)




e 130 TOT profili mésues Biologji (AMU+GJIMNAZ)
e 125 TOT profili mésues Qytetari (AMU+GJIMNAZ)
Trajnimi i mésuesve u shtri ne 5 DAR-e ku problematikat ishin me t€ mprehta duke trajnuar

né kété ményre rreth 2000 mésues pér t& gjitha ciklet e shkollimit.

Gjaté vitit 2019 jané zgjeruar kapacitetet trajnuese né 8 drejtori arsimore dhe pritet té

trajnohen rreth 40 trajneré X 10 mésues X 8 njési arsimore vendore arsimore = 3200 mésues .

Rezulton se nga 2015 — 2016 MASR dhe IZHA certifikuan 150 mésues TOT te cilét trajnuan
rreth 3000 mésues te tjeré rreth ¢éshtjeve te edukimit shéndetésor dhe seksual.

Gjate vitit 2018 MASR dhe IZHA certifikuan 648 mésues TOT ndérsa numri i mésuesve t&
trajnuar ne 5 DAR-e arriti n€ 2000.

Gjaté vitit 2019 jané zgjeruar kapacitet trajnuese né€ 4 Drejtori Rajonale dhe 4 Zyra Arsimore

ndérsa pritet t€ trajnohen rreth 3200 mésues né lidhje me ¢éshtjet e edukimit seksual.




Jashtée shkolle




Shumé ndérhyrje jané realizuar pérgjaté 25 viteve té fundit né Shqipéri pér té
pérmirésuar edukimin seksual tek té rinjt¢é né mjedise t& ndryshme jo-formale.
Ndérhyrjet né kéto mjedise synojné, ndér té tjera, té arrijné sa mé shumé té rinj qé
nuk ndjekin shkollén ose qé i pérkasin grupeve té€ margjinalizuara. Fillimisht kéto
ndérhyrje kané patur né fokus pérmirésimin e njohurive, géndrimeve dhe aftésive
ndaj ¢éshtjeve té tilla si planifikimi familjar (kontracepsioni modern), shtatzénia dhe
kujdesi gjaté lindjes; Infeksionet Seksualisht t& Transmetueshme, duke pérfshiré
HIV dhe AIDS. Né dekadén e fundit jané adresuar mé shumé ¢éshtje té tilla si dhuna
dhe abuzimi seksual, té drejtat e njeriut dhe seksualiteti, si dhe reduktimi i stigmés
ndaj té rinjve qé i pérkasin grupeve vulnerabél.

Qé& nga fillimi i viteve 2000 né Shqipéri jané zhvilluar studime té ndryshme pér
té vlerésuar jo vetém njohurité, por edhe sjelljet seksuale té té rinjve shqiptaré.
Ndérkohé gé ka njé pérmirésim té ndjeshém té njohurive mbi Shéndetin Seksual dhe
Riprodhues, (ShSR), ende né Shqipéri, sjelljet seksuale t& shéndetshme raportohen
né nivele té uléta. Sipas Studimit Demografik dhe Shéndetésor 2017/18, njohurité e
té rinjve pér metodat moderne kontraceptive jané mjaft t&é mira, péraférsisht 96% pér
grup-moshén 15 — 24 vjec. Nga ana tjetér, niveli i pérdorimit t€ kétyre metodave
éshté mjaft i ulét. Po t& pérgéndrohemi te pérdorimi i prezervativit, vetém 1.7% e té
rinjve t& moshés 15-24 vjeg e pérdorin até, duke na paraqitur késhtu njé prevalence
shumé té ulét té pérdorimit té tij. Kéto rezultate sugjerojné nevojén urgjente pér té
punuar mé shumé me té rinjté€, brenda dhe jashté shkolle né fushén e shéndetit dhe
té drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Tabela 1 paraget njé listé té studimeve kombétare té kryera né Shqipéri gjaté
dy dekadave té fundit, té cilat kané kontribuar né identifikimin e problematikave
shéndetésore té lidhura me ESGJ dhe né adresimin e tyre si prioritete gjaté hartimit
té dokumenteve té ndryshém politiké, té cilat paraqiten né né tabelén 2.




Tabela 1

Partnerét kryesoré

Afati kohor  Studime té kryera né popullaté
2002 Studimi mbi Shéndetin Riprodhues (RHS) MSH, ISHP, USAID
CDC
2005 Studim mbi sjelljet né risk tek té rinjté e shkollave té MASh
mesme né Shqipéri
2005 Studimi i Survejancés Biologjike dhe té Sjellies né USAID, ISHP, FHI
Shqipéri (Raundi I)
2008 Studimi i Survejancés Biologjike dhe té Sjellies né Fondi Global
Shqipéri (Raundi Il)
2008-2009 Studimi Demografik dhe Shéndetésor 2008/09 USAID, UNICEF,
UNFPA, OBSH, ISHP,
INSTAT
2009 Studim mbi Sjelliet Shéndetésore té Fémijéve té UNFPA, ISHP
moshés shkollore 2008/09
2009 Studim mbi sjelljet né risk tek té rinjté e shkollave té ISHP, UNFPA
mesme né Shqipéri
2011 Studimi Europian mbi pérdorimin e alkoolit dhe EMCDDA, ISHP
drogave té tjera midis té rinjve né Shqipéri (ESPAD)
2012 Studim mbi Prevalencén e Pérvojave Negative gjaté OBSH, FM
Fémijérisé tek studentét shqiptaré
2013 Analizé€ e situatés mbi parandalimin e keqtrajtimit t€ Fakulteti i Mjekésisé,
fémijéve né Shqipéri: rruga drejt progresit OBSH
2014 Studim mbi Sjelliet Shéndetésore té€ Fémijéve t€ ISHP, FM, UNFPA,
moshés shkollore 2013/14 UNICEF
2015 Studimi i Survejancés Biologjike dhe té Sjelljes tek UNFPA, STOP-AIDS,
Personat e Burgosur ISHP
2015 Studimi  Europian mbi pérdorimin e alkoolit dhe ISHP
drogave té tjera midis té rinjve né Shqipéri (ESPAD)
2015 Abuzimi seksual i fémijés brenda rrethit t&€ besimit USAID, TdH
2017-2018 Studimi Demografik dhe Shéndetésor 2017/18 SDC, UNICEF,
UNFPA, ISHP,
INSTAT
2018 Studim mbi Sjelljet Shéndetésore té Fémijéve t€  ISHP, FM, UNFPA
moshés shkollore 2017/18
2019 Studimi i Survejancés Biologjike dhe té Sjellies né Fondi Global

Shqipéri




Tabela 2

Afati kofor Veprime politike

Aktorét dhe partnerét
kryesoré

2006 Komiteti Kombétar pér Shéndetin Riprodhues MSH, ISHP, UNFPA,
UNICEF, OBSH

2009 Dokumenti Strategjik pér Shéndetin Riprodhues MSH, UNFPA
2009-2015

2012 Memorandum Bashképunimi midis MSH dhe MSH, MASH
MASH

2014 Protokolle dhe udhérréfyes pér kujdesin MSH, UNICEF, UNFPA
shéndetésor gjaté dhe pas shtatzénisé

2015 Plani Kombétar i Veprimit pér Rininé 2015-2020 MMSR, UNFPA

2015 Rishikimi i Paketés Bazé té Shérbimeve ne MSH, UNFPA, UNICEF,
Kujdesin Shéndetésor Parésor OBSH

2015 Rishikimi i Standarteve pér Shérbimet Migésore MSH, UNFPA, QSHZHP
pér té Rinjté

2016 Strategjia Kombétare pér Sémundjet Jo t& MSHMS, ISHP, OBSH
Transmetueshme 2016-2020

2016 Hartimi i Udhérréfyesit Klinik pér Shéndetin, MSHMS, UNFPA,
Rritien dhe Zhvillimin e Adoleshentit QSHZHP

2017 Dokumenti Strategjik dhe Plani i Veprimit pér MSHMS, ISHP, UNFPA,
Shéndetin Seksual dhe Riprodhues 2017-2021  UNICEF, OBSH

2017 Plani i Veprimit pér Promocionin e Shéndetit MSHMS, ISHP, UNFPA,
2017-2021 HAP

2019 Rishikimi i Udhérréfyesit Klinik pér Shéndetin, MSHMS, UNFPA,
Rritien dhe Zhvillimin e Adoleshentit QSHZHP

Njé rol shumé té réndésishém né promovimin e ESGJ né mjedise formale dhe

jo-formale kané luajtur institucionet shéndetésore, arsimore si dhe OJQ té ndryshme.
Né vitin 2012 u miratua nj¢ Memorandum Bashképunimi midis Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencave' me géllim pérmirésimin e
shérbimit shéndetésor né shkolla, népérmjet informimit, edukimit dhe komunikimit
pér t& pérmirésuar sjelliet shéndetésore té fémijéve dhe té rinjve 6-18 vjeg.
Memorandiumi parashikonte, veg té tjerash, edhe trajnimin e stafit mésimor dhe
shéndetésor né shkolla, lidhur me komunikimin e pérshtatshém pér c¢éshtje té
réndésishme shéndetésore, duke pérfshiré edhe edukimin seksual.

Tabela 3 paraget aktivitetet dhe ndérhyrjet kryesore té zhvilluara gjaté dy
dekadave té fundit né Shqipéri, t€ cilat kané synuar pérmirésimin e nivelit té
njohurive, géndrimeve dhe praktikave té€ shéndetshme seksuale té€ té rinjve
shqiptaré. Edhe pse ka shumé ndérhyrje dhe aktivitete gé jané kryer gjaté 20 viteve




té fundit, shumica e tyre nuk kané gené té€ géndrueshme dhe kané funksionuar
vetém né kuadér projektesh té financuara nga agjensi t& ndryshme ndérkombétare.
Né pérgjithési, institucionet shéndetésore gendrore dhe lokale nuk sigurojné njé fond
té vecanté té dedikuar vetém pér zhvillimin e aktiviteteve ndérgjegjésuese, pérfshiré
edhe ato pér edukimin seksual.

Kjo situaté véshtiréson planifikimin efektiv t& punés, duke rrezikuar suksesin e
ndérhyrjeve. Instituti i Shéndetit Publik &shté institucioni kryesor gé prodhon ¢do vit
njé sasi té caktuar materialesh informative, duke pérfshiré edhe ato pér edukimin
seksual dhe i shpérndan ato né té gjitha rrethet e Shqipérisé.




Tabela 3

Afati kohor  Aktivitetet dhe ndérhyrjet kryesore Aktorétdhe
partnerét kryesoré
2002 Sistemi Kombétar  pér  Menaxhimin dhe MSH, ISHP, USAID
Informacionin Logjistik t& Kontraceptivéve (LMIS)
2003 Pilotimi i shérbimeve migésore pér té rinjté UNICEF, UNFPA
2006-2007 Trajnimi Kombétar i Trajneréve pér ofruesit e UNFPA, ISHP
kujdesit shéndetésor dhe psikologét e shkollave mbi
shérbimet migésore pér té rinjté dhe ato t& SHR
2007-2011 Programi i Fondit Global Fondi Global, MSH,
ISHP
2007 — 2011  Revista e Shéndetit Riprodhues (e pérmuajshme) ISHP, UNFPA
2009-2011 Programi Shqiptar i Planifikimit Familjar C-Change =~ USAID
2010-né Fushata vjetore kombétare pér ShSR (“Dita ISHP, MSH,
vazhdim Botérore e Kontraceptivéve - 26 Shtator) UNFPA, ACPD
2011-2014 Trajnimi kombétar i punonjésve té shéndetésisé pér MSH, UNFPA,
dhunén me bazé gjinore QQKSS
2012 Paketa e trajnimit kombétar pér punonjésit MSH, ISHP, OBSH
shéndetésoré né shkolla (13 module), bazuar né
teté kompetencat (njé modul mbi: Shéndetin
Seksual dhe Riprodhues)
2014 Paketa e trajnimit kombétar pér ESGJ UNFPA, ACPD
2018 -2019  Programi i Fondit Global Fondi Global,

MSHMS, OKB, OJQ




Né vitin 2003 né dy rrethe té Shqipérisé, Tirané dhe Vloré, UNICEF mbéshteti
dizenjimin e njé modeli té ri t&€ shérbimeve shéndetésore migésore pér té rinjté, i
integruar né shérbimet e kujdesit shéndetésor parésor. Modeli synonte té
pérditésonte shérbimet e kujdesit shéndetésor parésor me protokollet dhe shérbimet
e reja qé jané sensitive pér moshén dhe gjininé dhe gé jané té pérshtatshme pér
nevojat e adoleshentéve dhe té rinjve. Modulet e hartuara pér trajnim u testuan nga
stafi i kétyre gendrave. Modeli u pérfshi né strategjiné e paré kombétare pér rininé
né vitin 2015. Ky model u mbéshtet nga UNICEF pér periudhén 2003 — 2006 dhe u
supervizua edhe pér dy vjet té tjera. Shérbimet migésore pér té rinjté kané vazhduar
té ofrohen kryesisht pérmes OJQ-ve si ACPD né Tirané, Shkodér dhe Vioré.

Gjaté dy dekadave té fundit, OJQ té ndryshme kané punuar pér té& promovuar
dhe zbatuar programet e edukimit seksual né Shqipéri. Ato kané bashképunuar
ngushté me institucione shtetérore né nivel lokal, si psh me specialisté té
promocionit shéndetésor nga Drejtorité e Shéndetit Publik pér té  rritur
ndérgjegjésimin dhe promovuar pérdorimin e shérbimeve nga komuniteti.

Vlen té thejsohet edhe roli i disa OJQ, si STOP AIDS dhe Aksion + né arritjen
me informacion dhe shérbime pérsa i pérket grupeve mé té riskuara té té rinjve nga
HIV dhe AIDS si dhe grupeve me vulnerabél té té rinjve.

Edukimi seksual midis grupeve vulnerabél ka gené njé sfidé e réndésishme
né Shqipéri. Pér shkak t& margjinalizimit té€ tyre, shpesh heré ka gené me e véshtiré
arritia e kétyre grupeve. Dy programet e Fondit Global (2007-2011 and 2018-2019)
kané adresuar né ményré té vecanté nevojat e kétyre grupeve dhe kané synuar
fugizimin e tyre né aspektin e njohurive dhe sjellieve té shéndetshme, té cilat
reduktojné mundésité pér t'u infektuar me HIV. Edukimi seksual ka gené pjesé e
kétyre ndérhyrjeve. Mbetet sfidé vazhdimi i kétyre ndérhyrjeve edhe pas pérfundimit
té raundit té dyté té Programit t& Fondit Global né Shqipéri.

Promovimi i ESGJ ka hasur né shumé sfida né Shqipéri. Ende ka rezistencé
nga prindérit dhe kujdestarét, anétarét e komunitetit, sikurse dhe nga mésuesit, té
cilét e shohin edukimin seksual si njé faktor gé i con té rinjté drejt marrédhénieve
seksuale té hershme. Ata argumentojné se kjo gjé éshté kundér kulturés shqiptare,
se shkollat duhet t&€ promovojné vlera né vend té€ edukimit seksual, se edukimi
seksual mund té jeté i nevojshém pér té rinjté, por jo pér fémijét né moshé té vogél.

Sigurisht, adresimi si duhet i késaj rezistence dhe sfide kérkon qasje dhe
marrjen e disa hapave dhe ndérhyrjeve t&€ mirémenduara.




Progresi drejt té ardhmes

- Pérshkallézimi i programeve kombétare ekzistuese mbi ESGJ, duke u
fokusuar si né pérmirésimin e programeve té bazuara né shkollé, ashtu edhe
né gasjet komunitare, ku pérfshirja e té rinjve éshté thelbésore.

- Financimi i duhur i ESGJ, duke pérfshiré edhe trajnimin e mésuesve.

- Financimi i duhur i aktiviteteve pér Informim, Edukim dhe Komunikim (IEK)
pér promovimin e shéndetit, té cilat mbéshtesin dhe synojné komunikimin pér
ndryshimin e sjelljes pér njé ndryshim pozitiv shogéror.

- Pérshkallézimi né nivel kombétar i shérbimeve shéndetésore migésore pér té
rinjté, té cilat do té eliminojné barrierat né komunikim mbi ¢éshtje té lidhura
me shéndetin seksual dhe riprodhues midis té rinjve.

- Reflektimi né nivel lokal i integrimit t&¢ shéndetésisé dhe punés sociale,
népérmjet njé pérfshirjeje mé té miré té institucioneve respektive locale, duke
pérfshiré komunitetet dhe bashkité.

- Zgjerimi i mbéshtetjes pér organizata dhe institucione qé sigurojné dhe
ofrojné kujdes pér shéndetin seksual dhe riprodhues né Shqipéri.

- Shoqérimi i ndérhyrjeve t&é ESGJ me sensibilizim té komuniteteve, veganérisht
té prindérve, gé synojné ndryshimin e normave sociale rreth seksualitetit dhe
ESGJ dhe sigurojné hapésiré pér té rinjté gé té ndikojné dhe té kérkojné té
drejtat e tyre.
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